
  
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      
Số:         /KH-CĐSL Sơn La, ngày        tháng 6 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Startup Kite” cấp trường năm 2022 

 

 Căn cứ Quyết định số 303/QĐ-LĐTBXH ngày 01 tháng 04 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai 

Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2022; 

 Căn cứ Quyết định số 169/QĐ-TCGDNN ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Tổng 

cục trưởng Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề 

án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2022; 

 Căn cứ Quyết định số 254/QĐ-TCGDNN ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Tổng 

cục trưởng Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc ban hành thể lệ Cuộc thi “Ý 

tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” – Startup Kite năm 

2022; 

 Căn cứ công văn số1004/TCGDNN-HSSV ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Tổng 

cục Giáo dục nghề nghiệp về việc tổ chức cuộc thi Startup Kite năm 2022; 

 Kế hoạch số 160/KH-CĐSL ngày 09/11/2017 của Trường Cao đẳng Sơn La về 

kiến tạo hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trường Cao đẳng Sơn La giai 

đoạn 2017-2025, 

 Trường Cao đẳng Sơn La lập Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp 

học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” – Startup Kite năm 2022, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm khơi dậy tinh thần khởi nghiệp của sinh viên trong Nhà trường, kích 

thích óc sáng tạo, tư duy năng động, truyền nguồn cảm hứng kinh doanh. 

 - Tạo sân chơi bổ ích, môi trường trải nghiệm cho sinh viên phát huy tinh thần 

sáng tạo, trải nghiệm thực tế trong  việc lập dự án kinh doanh; đúc rút kinh nghiệm, 

kiến thức về khởi sự doanh nghiệp. 

 - Tạo cơ hội giao lưu học hỏi về hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo giữa 

các sinh viên trong nhà trường.  

 -Tìm kiếm và tôn vinh những tác giả và các ý tưởng, dự án khởi nghiệp xuất 

sắc, thúc đẩy ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ.  

 - Làm căn cứ tham gia các cuộc thi khởi nghiệp các cấp trong năm 2022 và 

tuyển chọn dự án hỗ trợ khởi nghiệp năm học 2022-2023. 

 2. Yêu cầu 

 - Ý tưởng khởi nghiệp phải mang tính khả thi, an toàn, thiết thực gắn liền với 

phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương. 
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 - Các dự án khởi nghiệp tham gia dự thi phải là ý tưởng/sản phẩm của chính 

tác giả/nhóm tác giả, chưa công bố trên bất kỳ phương tiện nào. 

 - Thông qua mạng xã hội để lan tỏa thông điệp và toàn bộ nội dung chương 

trình, đồng thời kiểm soát được nội dung, thông điệp, truyền thông trên nền tảng công 

nghệ và mạng xã hội. 

 - Việc tổ chức cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức 

cũng  như các bước tiến hành đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; các đơn vị, cá nhân tham 

gia Cuộc thi trên tinh thần giao lưu, đoàn kết, văn hóa, thực hiện đúng các nội dung 

của Thể lệ cuộc thi và các quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

3. Đối tượng 

- Học sinh, sinh viên nhà trường trong đó khuyến khích học sinh học tập tại các 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên cấp huyện. 

- Các ý tưởng đã tham dự cuộc thi “Xây ý tưởng-Dựng tương lai” năm học 

2021-2022, có điều chỉnh bổ sung theo thể lệ của cuộc thi Startup Kite cấp trường 

năm 2022. 

II. NỘI DUNG DỰ THI 

1. Tên gọi: Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sinh viên giáo dục nghề nghiệp” 

năm 2022. Tên gọi tắt là: Startup Kite 2022. 

2. Thời gian tổ chức: Dự kiến Vòng chung khảo 8h00’ thứ năm ngày 

18/8/2022  

3. Địa điểm: Hội trường 300 nhà T. 

 4. Lĩnh vực dự thi 

Các ý tưởng khởi nghiệp tham dự Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng 

khởi nghiệp” cấp trường năm 2022 hướng đến mục tiêu giải quyết các vấn đề của 

cộng đồng, xã hội, góp phần tạo sự đột phá đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội. Nội 

dung cuộc thi bao gồm các lĩnh vực sau: 

- Khoa học, công nghệ; 

- Công nghiệp, chế tạo sản phẩm;  

- Nông, lâm, ngư nghiệp; 

- Dịch vụ, du lịch; 

- Tài chính, ngân hàng; 

- Kinh doanh tạo tác động xã hội; 

5. Đăng kí tham gia 

- Mỗi khoa lựa chọn ít nhất 02 công trình tiêu biểu tham gia dự thi kèm hồ sơ. 

Hồ sơ dự thi gồm có: phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu – Phụ lục 1), bản thuyết minh ý 

tưởng sáng tạo (theo mẫu), biên bản xét chọn của đơn vị. 

- Hồ sơ gửi về văn phòng Đào tạo trước 28/7/2022. 

- Tổ chức sơ khảo vào tuần đầu tháng 8/2022; chung khảo vào ngày 18/8/2022. 

- Nhà trường ra Quyết định thành lập Ban Giám khảo đánh giá, xét chọn ý 

tưởng ở vòng sơ khảo và chung khảo. 

- Ở vòng sơ khảo: Ban Giám khảo sẽ đánh giá qua hồ sơ đã được xét chọn ở cấp 

đơn vị để lựa chọn các ý tưởng xuất sắc tham gia phòng thi chung khảo. 
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- Ở vòng chung khảo: Ban Giám khảo sẽ đánh giá thông qua phần thuyết trình 

và trả lời của tác giả/nhóm tác giả trước Ban Giám khảo; tổ chức tổng kết và trao giải 

cuộc thi. 

6. Tiêu chí chấm điểm 

Bài dự thi được đánh giá theo các tiêu chí sau:  

STT Tiêu chí Thang điểm 

1 

Tính mới, sáng tạo, giá trị khác biệt của ý tưởng/dự án so 

với các sản phẩm đã có trên thi trường; tính bền vững của 

sản phẩm/dịch vụ 

20 điểm 

2 
Tính khả thi, tính cạnh tranh của ý tưởng/dự án; sự hiểu 

biết về thị trường; kế hoạch mở rộng thị trường 
20 điểm 

3 
Tính chuyên môn, ứng dụng khoa học công nghệ và kĩ 

thuật 
20 điểm 

4 Thể thức trình bày, hình thức thuyết trình và phản biện 20 điểm 

5 Tính hiệu quả kinh tế - xã hội và ứng dụng thực tế 20 điểm 

Tổng 100 điểm 

7. Cơ cấu giải thưởng 

 - Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất: 2.000.000 đồng; 01 giải nhì: 1.500.000 

đồng; 01 giải ba: 1.000.000 đồng; 02 giải khuyến khích: 500.000/giải. 

- Tác giả có ý tưởng đạt giải thưởng được nhận Giấy khen của Nhà trường và 

tiền thưởng theo quy định của Thể lệ và được hưởng các quyền lợi khác nếu được áp 

dụng và triển khai thực tiễn có hiệu quả theo quy định của pháp luật hiện hành. 

8. Kinh phí 

Nguồn kinh phí sự nghiệp nhà trường. 

9. Quy định dự thi 

9.1. Bài dự thi 

Bài dự thi là ý tưởng/dự án (gọi chung là dự án) của cá nhân hoặc đội/nhóm 

sinh viên (nhóm không quá 5 người) được đặt tên cụ thể, ngắn gọn, đúng chủ đề, 

được trình bày theo đúng thể thức và có đủ hồ sơ theo quy định. 

9.2. Thể thức, hình thức trình bày 

Hồ sơ dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, đánh máy trên khổ A4, cỡ chữ 

14, phông chữ Times New Roman. 

- Bản thuyết minh dự án. Đối với dự án có nhiều người tham gia, bản thuyết 

minh cần nêu rõ các ý tưởng nào, của ai và vai trò, phân công của từng thành viên 

trong đội/nhóm đối với dự án.  

- Bản thuyết trình (không quá 05 phút) dung để báo cáo trước giám khảo (bao 

gồm cả Video clip)  

   (Có mẫu chi tiết hồ sơ kèm theo – Phụ lục 2) 

- Sản phẩm mẫu gửi kèm theo bằng ảnh hoặc Video clip (nếu có). 

10. Ban Giám giám khảo 

- Ban  Giám khảo cuộc thi cấp trường do Hiệu trưởng quyết định thành lập. 

Ban Giám khảo có từ 05 thành viên bao gồm các thành viên có kinh nghiệm ở các 
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lĩnh vực dự thi. Ban  Giám khảo có nhiệm vụ xét sơ khảo và chung khảo các ý tưởng 

sáng tạo báo cáo Hiệu trưởng xem xét quyết định. 

- Ban Giám khảo làm việc theo nguyên tắc tập thể, công khai, thảo luận dân 

chủ. Các thành viên căn cứ vào thang điểm cuộc thi xét, đánh giá từng ý tưởng và bỏ 

phiếu đánh giá cho điểm độc lập. Điểm đánh giá cho mỗi ý tưởng tham gia giải 

thưởng là điểm trung bình cộng của tất cả các thành viên Ban Giám khảo tham gia bỏ 

phiếu chấm điểm. Trường hợp cần thiết có thể mời tác giả trực tiếp trình bày trước 

Ban Giám khảo. 

- Trong trường hợp cần thiết theo đề nghị của Ban Giám khảo, Hiệu trưởng 

xem xét mời các chuyên gia để tư vấn với Ban Giám khảo những ý tưởng đòi hỏi 

phải có chuyên gia đúng chuyên ngành thẩm định. 

11. Điều kiện để xét tặng giải thưởng cuộc thi 

Ý tưởng được xét tặng giải thưởng cuộc thi phải bảo đảm các điều kiện sau: 

- Các ý tưởng dự thi phải phù hợp lĩnh vực đăng ký dự thi, có tính mới, tính 

sáng tạo, có khả năng áp dụng trong thực tiễn. Ý tưởng không được sao chép với ý 

tưởng của người khác đã được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng tính 

đến thời điểm tác giả nộp hồ sơ tham dự cuộc thi. 

- Phù hợp với các quy định của pháp luật Việt Nam; phù hợp với đạo đức xã 

hội và văn hóa Việt Nam. 

- Không có tranh chấp về quyền tác giả; không có khiếu nại về nội dung của ý 

tưởng tại thời điểm xét thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch tới các khoa và báo cáo Ban Giám 

hiệu nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch. 

- Tiếp nhận và tổng hợp các ý tưởng dự thi. 

- Tham mưu trình Hiệu trưởng thành lập Ban Giám khảo. 

2. Trung tâm Tuyển sinh-Hướng nghiệp và Giới thiệu việc làm. 

- Chủ trì tổ chức vòng thi sơ khảo; xây dựng kế hoạch vòng thi chung khảo 

trình Hiệu trưởng nhà trường xem xét quyết định. 

- Tham mưu trình Hiệu trưởng lựa chọn các ý tưởng, dự án khởi nghiệp tham 

gia cuộc thi Startup Kite năm 2022 do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tổ chức. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức luyện tập cho các đội thi, chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết tham gia cuộc thi Startup Kite năm 2022 do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp 

tổ chức. 

3. Phòng Tổ chức-Hành chính 

- Bố trí phòng họp số 1 phục vụ vòng sơ khảo (Có đề xuất riêng). 

 - Thiết kế maket vòng chung khảo. 

 - Triển khai công tác khánh tiết phục vụ vòng chung khảo (Có đề xuất riêng).  

4. Phòng Kế hoạch-Tài chính 

Phối hợp, thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí giải thưởng, trình 

Ban Giám hiệu xem xét, phê duyệt. 
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5. Phòng Quản trị-Thiết bị 

Chuẩn bị hội trường và cử cán bộ vận hành âm thanh, ánh sáng phục vụ vòng 

chung khảo. 

6. Các khoa chuyên môn 

- Chuẩn bị các nội dung tham gia cuộc thi đạt hiệu quả. 

- Phối hợp với Giảng viên hướng dẫn sinh viên nhóm khởi nghiệp có dự án 

được đăng ký tham dự cuộc thi hoàn thiện các nội dung theo yêu cầu của kế hoạch, 

tạo mọi điều kiện để sinh viên nhóm khởi nghiệp thực hiện nhiệm vụ. 

 Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo Ban Giám 

hiệu nhà trường (qua phòng Đào tạo) để được giải quyết./. 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Ban Giám hiệu (để báo cáo); 

- Các phòng, khoa (để thực hiện); 

- Lưu: VT, ĐT, TTTS-HN&GTVL. 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

    

 

 Phụ lục 1 
TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

ĐƠN VỊ:…………….. 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI 

(Kèm theo kế hoạch số        /KH-CĐSL ngày  … tháng 6 năm 2022 của  

Trường Cao đẳng Sơn La)  

 

1. Thông tin cá nhân/nhóm thực hiện 

- Tên tổ chức, cá nhân: .................................................................................................................  

- Địa chỉ: .......................................................................................................................................  

- Số điện thoại: .............................................................................................................................  

- Email: .........................................................................................................................................  

2. Thông tin ý tưởng 

- Tên ý tưởng, sáng kiến: ..............................................................................................................  

- Mục tiêu ý tưởng: .......................................................................................................................  

- Lĩnh vực ý tưởng: .......................................................................................................................  

- Mô tả ý tưởng: ............................................................................................................................  

 

CÁ NHÂN/NHÓM ĐỀ XUẤT  

(Họ, tên và chữ ký )                               
TRƯỞNG ĐƠN VỊ  

(Họ, tên và chữ ký) 
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           Phụ lục 2 

PHỤ LỤC KÈM THEO THỂ LỆ CUỘC THI STARTUP KITE 2022 

Mẫu 01-Bìa 

  

 

CUỘC THI “Ý TƯỞNG KHỞI NGHIỆP  

HỌC SINH, SINH VIÊN GIÁO DỤC NGHIỆP” 

 
 

 

 

 

 

 

 (Tên dự án: 1 – 2 dòng)   

Lĩnh vực: 

 

 

 

 

  Đơn vị dự thi :   

TÊN CÁ NHÂN/NHÓM DỰ THI 

 

 

 

 

 

Tỉnh/Thành phố, Tháng ___  /2022 
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Mẫu 02 

DANH MỤC 

Hồ sơ dự án được đóng tập theo thứ tự: 

1. Danh mục tài liệu 

2. Bản tóm tắt dự án 

3. Bản thuyết minh dự án 

4. Hồ sơ khác: Video, hình ảnh, sản phẩm (nếu có). 

(Cá nhân, tổ chức dự thi tự chịu trách nhiệm về tính bảo mật, sở hữu trí tuệ) 

Tất cả hồ sơ trên cho vào 01 phong bì dán kín, ngoài ghi: Hồ sơ dự thi 

Startup Kite năm 2022.  
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Mẫu 03 

BẢNG TÓM TẮT DỰ ÁN 

I. Tên nhóm/cá nhân dự thi 
1. Họ và tên (cá nhân hoặc trưởng nhóm dự án):……………………………… 

2. Số điện thoại liên hệ: ……………………………………………………….. 

3. Địa chỉ Email:……………………………………………………………….. 

4. Danh sách thành viên trong nhóm  
 

Họ và tên Năm thứ Chuyên ngành Kinh nghiệm, sở trường  

cho dự án 

    

    

    

II. Tóm tắt dự án (trình bày thông tin ngắn gọn, cô đọng khoảng 1 trang) với các 

thông tin sau: 

1. Ý tưởng chính của dự án. 
2. Mô tả sản phẩm/dịch vụ, giá trị của dự án (trả lời câu hỏi dự án đang giải quyết vấn đề gì cho 

khách hàng). 

3. Mục tiêu của dự án (trong 1 năm, 3 năm, 5 năm). 

4. Xác định thị trường mục tiêu (Khách hàng mục tiêu là ai) 

5. Xác định đối thủ cạnh tranh và điểm khác biệt của Dự án (Đối thủ trực tiếp trong ngành, lĩnh 

vực và điểm khác biệt sáng tạo giúp dự án thành công). 

6. Dự báo tài chính (Số vốn cần để triển khai dự án, dự kiến phân bổ vốn và khả năng sinh lợi 

nhuận từ số vốn đó như thế nào). 

7. Các nội dung khác (nếu có). 
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Mẫu 04 

BẢN THUYẾT MINH DỰ ÁN 

 1. Dự án thuộc giai đoạn nào dưới đây (nói rõ dự án thuộc giai đoạn nào theo gợi 

ý dưới đây): 

- Đang là ý tưởng: ý tưởng, kế hoạch, thiết kế, bản vẽ 

- Đã hình thành dự án, đã có sản phẩm mẫu, dịch vụ có thể thử nghiệm, có người dùng 

thử nghiệm 

- Dự án phát triển, bắt đầu kinh doanh: đã có khách hàng, có doanh thu. 

(Trong đó cần nêu rõ tính mới, sáng tạo của ý tưởng/dự án) 

2. Mô tả sản phẩm dự án, cách vận hành 

- Sản phẩm (hoặc mô hình) 

- Công dụng, cách vận hành 

- Ưu điểm 

(Trong đó cần nêu rõ tính chuyên môn, việc ứng dụng khoa học công nghệ và kỹ 

thuật vào sản phẩm (vận hành) của dự án)  

3. Thuyết minh về mô hình kinh doanh 

- Lợi ích cho khách hàng từ sản phẩm, dịch vụ 

- Phân khúc khách hàng 

- Các kênh phân phối đến khách hàng 

- Các kênh marketing, tiếp cận đến khách hàng 

- Tổ chức sản xuất/kinh doanh thế nào 

- Chuẩn bị nguồn lực thế nào 

- Những đối tác kinh doanh chủ yếu (đầu vào, đầu ra) 

- Cơ cấu chi phí  

- Dòng doanh thu 

(Trong đó cần nêu bật tính khả thi của dự án; sự hiểu biết về thị trường). 

4. Tự đánh giá tác động của dự án 

- Quy mô tiềm năng của dự án (liên hệ với quy mô thị trường) 

- Tính khả thi của dự án 

- Tiềm năng lợi nhuận của dự án 

- Tính sáng tạo của dự án 

- Mức độ cạnh tranh trên thị trường 

- Lợi ích của xã hội khi triển khai dự án (tác động xã hội) 

(Trong đó cần nêu rõ tính hiệu quả kinh tế - xã hội và ứng dụng thực tế của dự án) 

5. Chiến lược phát triển (năng lực cạnh tranh) 

- Chiến lược 
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- Điểm mạnh 

- Điểm cần khắc phục 

- Nhìn nhận về cơ hội 

- Thách thức cần vượt qua. 

(Trong đó cần nêu rõ tính cạnh tranh của dự án; kế hoạch mở rộng thị trường). 

Lưu ý: Để dự án rõ ràng, thuyết phục hơn, có thể bớt hoặc thêm các nội dung khác 

mà người thuyết minh cho là có sức thuyết phục.  
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Mẫu 05 

 

NỘI DUNG TRÌNH BÀY TRONG VIDEO CLIP (NẾU CÓ) 

(Tối đa 5 phút) 

 

1. Giới thiệu về nhóm và các thành viên trong nhóm; 

2. Trình bày về sản phẩm dịch vụ của nhóm, tóm tắt về mục tiêu, giá trị, tầm 

nhìn của sản phẩm, dịch vụ. Phân khúc khách hàng chính của sản phẩm dịch vụ. Giá 

trị của sản phẩm đối với cộng đồng, xã hội. 

3. Giới thiệu về tính sáng tạo, giá trị khác biệt, lợi thế cạnh tranh của sản phẩm 

dịch vụ. 

4. Đánh giá về tính khả thi của dự án, ứng dụng khoa học công nghệ và kỹ 

thuật. 

5. Đánh giá về kết quả dự kiến và nêu vắt tắt về kế hoạch phát triển sản phẩm 

dịch vụ của ý tưởng/dự án. 
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